平成２２年９月２日

福崎町議会議長  宇 﨑 壽 幸  様

民生常任委員長  石 野 光 市

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第７７条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ９月２日（木）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈住民生活課〉

○ 第 23 回兵庫県消防操法大会の小型動力ポンプの部において庄分団が優勝したとの報告を受けた。

○ 戸籍上の「生存」高齢者について次のとおり報告を受けた。

100 歳以上の高齢者のうち附票に住所がない者 54 人

うち 110 歳以上 120 歳未満の高齢者 7 人

うち 120 歳以上 130 歳未満の高齢者 14 人

うち 130 歳以上 140 歳未満の高齢者 18 人

うち 140 歳以上 150 歳未満の高齢者 4 人

なお 150 歳以上の高齢者は 0 人であり、120 歳以上の高齢者 36 人については消除する方向で検

討中であるとの報告を受けた。

○ 町営住宅解体工事の執行状況について、別紙により報告を受けた。

○ 9 月定例議会に、消防団員等公務災害補償条例の一部改正について及び補正予算を上程予定と

の報告を受けた。

○ 当面の行事予定

・秋の全国交通安全運動      9 月 21 日～30 日

・神崎郡交通事故物故者追悼式   9 月 21 日 姫路市香寺町 慰霊塔

・神崎郡シルバー交通安全教室   9 月 30 日 神河町グリンデルホール

・地域安全推進協議会      ･10 月  4 日 福崎町役場

・地域安全神崎郡民大会      10 月 16 日 福崎町エルデホール

・第 22 回全国消防操法大会      11 月 12 日 愛知県蒲郡市

・

〈健康福祉課〉

○ 国民健康保険事業における被保険者証短期証の交付、臓器移植法の改正及びレセプト電子化に

ついて別紙により報告を受けた。

○ 文珠荘における指定管理業務の負担区分及び審査基準表について、別紙により報告を受けた。

○ 在宅重症心身障害児（者）訪問看護療養助成事業について、別紙により報告を受けた。

○ 自立支援医療費等に係る自己負担額の助成に関する要綱について、別紙により報告を受けた。

○ その他

 ・福崎町における 100 歳以上の高齢者は男性 3 名、女性 4 名の合計７名であるとの報告を受けた。

 ・養護老人ホーム福寿園に入所者の男性が行方不明になった件について、市川町内で無事保護さ

れたとの報告を受けた。

○ ９月定例議会に、条例改正、補正予算を上程予定との報告を受けた。

○ 当面の行事予定

・健康づくり推進協議会  9 月 3 日 保健センター

・一人暮らし老人慰安会  9 月 4 日 文珠荘

・最高齢者訪問     9 月 6 日 福崎町内

・地域公共交通会議   9 月 6 日 サルビア会館

〈水 道 課〉

○ 平成 21 年度工事執行状況について、別紙により報告を受けた。

○ 平成 22 年度工事・業務執行状況について、別紙により報告を受けた。

○ 9 月 15 日～24 日の期間において、下記の地区で水道メーターの取替を実施するとの報告を受

けた。取替地区：西野・亀坪・西野野垣内・神谷・西谷・西治・高橋